2023/08065.01

Nº 20/2024/SAAF/SEFAZ TELTEC 
SOLUTIONS

LTDA.

Contratação de 
empresa especializa-
da para extensão
de garantia e 
suporte técnico aos 
componentes da 
solução CISCO, 
instalada na sede da
Secretaria de 
Estado de Fazenda - 
SEFAZ-MT

R$ 219.000,00 
(duzentos e 
dezenove mil 
reais)

Gestor: Adriano
Cesar Passareli
Matrícula: 123896

Fiscal:Gustavo Lopes 
de
Oliveira Santos
Matrícula: 8757470

Fiscal Substituto: Paulo
Cesar Landgraf Pereira
Matrícula: 8750106

Art. 2°. Os atos dos Gestores e Substitutos no âmbito desta Secretaria obedecem ao artigo 7° da Lei 14.133/21 e a Instrução Normativa 002/2022/SAAF/

[...]

inventariados pela SEFAZ catalogadas no sistema Arc-GIS para melhor gerenciamento, análise e 

compartilhamento das informações dos imóveis, mas que atualmente não está mais em vigência.  

O inventário 2019 foi finalizado com 72(setenta e dois) imóveis, com o valor patrimonial de 

R$ 20.609.614,55 (vinte milhões, seiscentos e nove mil, seiscentos e quatorze reais, cinquenta e cinco 

centavos), sendo 53 ainda sendo utilizados pela SEFAZ e 19 no momento não utilizados pela SEFAZ, 

porém sob a sua responsabilidade. Com relação à documentação, temos 11 imóveis locados, 38 

próprios, 05 em forma de cooperação, 01 em concessão, 04 em Cessão de Uso, 02 em Comodato, 0 5

[...]

pertence a terceiros, onde encerrou o Termo de Comodato sem interesse por parte do proprietário em 

renovação; assim, esse imóvel também foi excluído do inventário 2020. Ao todo, foram excluídos 4 

(quatro) imóveis do inventário 2020. Portanto, finalizamos o inventário 2020 com 68(sessenta e oito) 

imóveis, com o valor patrimonial de R$ 22.624.062,73 (vinte e dois milhões, seiscentos e vinte e 

quatro mil, sessenta e dois reais, setenta e três centavos).  

Em 2021, dando continuidade aos trabalhos, atualizamos as fichas cadastrais ativas (nome 

do gerente, fotos, valores), solicitamos certidão atualizada de inteiro teor dos imóveis, baixamos 

imóveis já devolvidos à SEPLAG, excluímos imóveis onde as atividades da SEFAZ foram encerradas. 

Sendo assim o inventário finalizou com 54 (cinquenta e quatro) imóveis, com o valor patrimonial de 

R$ 51.153.304,65(cinquenta e um milhões, cento e cinquenta e três mil, trezentos e quatro reais, 

sessenta e cinco centavos). 

Em 2022, além da Instrução Normativa nº 05/2017, entrou em vigor a Lei 11499/2020 

acrescida da Instrução Normativa Conjunta nº 01/2022/SEPLAG/SEFAZ. Assim, atualizamos os 

nomes dos gerentes das agências fazendárias conforme Portaria 095/2022, fizemos as avaliações 

atendendo os procedimentos da IN Conjunta nº 01/2022 e encerramos o ano exercício de 2022 com 

56 (cinquenta e seis) imóveis, com o valor patrimonial de R$ 124.614.780,17 (cento e vinte e quatro 

milhões, seiscentos e quatorze mil, setecentos e oitenta reais, dezessete centavos), sendo 34 (trinta e 

quatro) imóveis próprios, 7(sete) locados, 12(doze) de terceiros e 3(três) ainda em pesquisa de 

titularidade. 

Em 2023, ainda com a Instrução Normativa nº 05/2017, a Lei 11499/2020 acrescida da 

Instrução Normativa Conjunta nº 01/2022/SEPLAG/SEFAZ, em vigência, foram atualizados os nomes 

dos gerentes das agências fazendárias conforme Portaria 095/2022, fizemos as avaliações atendendo 

os procedimentos da IN Conjunta nº 182/2023 e encerramos o ano exercício de 2023 com 39 (trinta 

e nove) imóveis, com o valor patrimonial de R$ 118.597.643,32 (cento dezoito milhões, quinhentos 

e noventa e sete mil, seiscentos e quarenta três reais, trinta e dois centavos), sendo 22 (vinte e dois) 

imóveis próprios, 2 (dois) locados, 12(doze) de terceiros e 3(três) ainda em pesquisa de titularidade. 

Em 2024, ainda em conformidade com a Instrução Normativa nº 05/2017, a Lei 11.499/2020